UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Tomáš Pospíšil

Vnější vlivy na bulharské muslimy

Bakalářská práce

Praha 2014

Autor práce: **Tomáš Pospíšil**

Vedoucí práce: **Mgr. Kamil Píkal**

Rok obhajoby: **2014**

Bibliografický záznam

Pospíšil, Tomáš, *Vnější vlivy na bulharské muslimy*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií, 2014 49 s. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Kamil Píkal, 2014.

Abstrakt

Práce „Vnější vlivy na bulharské muslimy“ popisuje, co ovlivňuje Pomaky (bulharsky mluvící muslimy) a bulharské Turky. Jde především o asimilační kampaně probíhající ve 20. století, novou zahraniční politiku Turecka a působení charitativních organizací napojených na Saúdskou Arábii. Cílem textu je najít důvody, proč se Pomaci v některých městech přiklání k fundamentalistické podobě islámu wahhábismu. Za tímto účelem práce popisuje bulharizační kampaně zaměřené na Pomaky i Turky a představuje obě tato etnika, která dohromady tvoří zhruba 13 % bulharského obyvatelstva. Dále se text zabývá tureckým vlivem na Balkáně a především fungování tureckého Úřadu pro náboženské záležitosti (tzv. *Diyanetu*). Druhým zkoumaným vlivem na bulharské muslimy ze zahraničí jsou aktivity saúdskoarabských organizací, které jsou ze široka popsány, a to i včetně napojení některých z těchto nadací na terorismus a praktik, kterými se snaží šířit fundamentalistický islám. Tyto tři vlivy jsou krátce porovnány. Na základě tohoto srovnání lze vyvodit, že Pomaci přijímají wahhábismus, protože se dlouhodobě setkávají se zpochybňováním vlastní etnické identity a protože je vnitropolitická situace po pádu železné opony vystavila Saúdským vlivům mnohem více než bulharské Turky. Ti se naopak mohli přimknout k Turecku.

Abstract

The paper "External influences on Bulgarian Muslims" describes what affects the belief of Pomaks (Bulgarian-speaking Muslims) and Bulgarian Turks; first, the assimilation campaigns during the 20th century, second, the new foreign policy of Turkey and third, the work of charity organizations connected with Saudi Arabia. The

objective of this paper is to explain, why the Pomaks lean towards a fundamentalist form of Islam – Wahhabism – in some towns and villages. In order to do that the text describes bulgarization campaigns aimed at the Pomaks and Turks and introduces both of these ethnic groups that together form 13 % of the Bulgarian population. The paper then describes the Turkish influence in the Balkans, especially the work of the Turkish Presidency of Religious Affairs (the so called *Diyanet*). The second foreign influence that is described in this text are the activities of Saudi Arabian organizations which are explained at large, including the connection of some of these organizations with terrorists and the ways in which they try to spread the fundamentalist Islam. These three influences are shortly compared. Based on this comparison the text concludes that the Pomaks accept Wahhabism, because they face long term questioning of their ethnic identity and because the political situation in Bulgaria after the fall of the Iron curtain has exposed them to the Saudi influence much more than the Bulgarian Turks, who, on the contrary, could cling to Turkey.

Klíčová slova

Bulharsko, islám, Pomaci, menšiny, Turecko, Saúdská Arábie, wahhábismus, zahraniční politika, asimilace.

Keywords

Bulgaria, Islam, Pomaks, minorities, Turkey, Saudi Arabia, Wahhabism, foreign policy, assimilation.

Rozsah práce: 88 988 znaků.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Tomáš Pospíšil

Institut mezinárodních studií

Projekt bakalářské práce

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno:

Tomáš Pospíšil

E-mail:

tomas.posp@gmail.com

Semestr:

Letní

Akademický rok:

2012/13

Název práce:

Vnější vlivy na bulharské muslimy

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):

Letní semestr, 2014

Vedoucí bakalářského semináře:

PhDr. David Emler

Vedoucí práce (není povinné):

Mgr. Kamil Pikal

Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):

Dlouhodobě se zajímám o problematiku muslimů a islámu, jeho šíření a přijímání ve světě a muslimy v Evropě. Při psaní velké seminární práce jsem se blíže seznámil s jednou z bulharských muslimských menšin, Pomaky, u kterých v současné době dochází k fundamentalizaci pod vlivem arabských peněz. Považuji za velmi zajímavé, ale i do budoucna důležité, srovnat Pomaky s bulharskými Turky, u kterých k ničemu podobnému nedochází, a především vlivy, které na tyto skupiny působí.

Předpokládaný cíl (5 řádek):

Cílem práce je srovnat turecké a saúdskoarabské vlivy na bulharské Turky a Pomaky a pokusit se poukázat na hlavní rozdíly mezi nimi, které vedou k tomu, že Turci jsou vůči vlivu peněz ze Saúdské Arábie a dalších zemí Zálivu relativně imunní, zatímco Pomaci mění své dlouho zažité zvyky, vzdávají se po generace starých tradic a přijímají fundamentální islám, který není blízky téměř ničemu, s čím se v průběhu historie setkali.

Základní charakteristika tématu (10 řádek):

V Bulharsku žije největší přirozená muslimská menšina na území Evropské unie, zajímavá je mimo to, že tvoří zhruba 13 % obyvatelstva, i tím, že nejde o imigranty, ale po generace zde žijící skupiny, které se mezi sebou liší jak mírou integrovanosti do většinové společnosti, tak jazykem, přístupem k islámu a tradicemi. Většinu bulharských muslimů tvoří Turkové, druhou největší skupinu Pomaci (někdy nazývaní "bulharofonní muslimové"), menší část Rómové. Všechny skupiny se v průběhu 20. století setkaly se snahami o svou definitivní integraci mezi většinové obyvatelstvo, ani jedna však nezanikla. Zvláště u Pomaků v posledních letech začaly probíhat kulturní změny a v některých městech příklon k fundamentálnímu islámu, což je přičítáno vlivu do země nekontrolovaně přicházejících peněz hlavně z oblasti Perského zálivu (jmenovitě ze Saúdské arábie). V turecké menšině však k podobným změnám nedochází.

Předpokládaná struktura práce (10 řádek):

V práci se pokusím komparativně a na základě historického i nejaktuálnějšího vývoje porovnat zahraniční aktivity Turecka a Saúdské Arábie a jejich působení na bulharské Turky a Pomaky. Představím i obě tyto bulharské muslimské menšiny a podobu snah o jejich asimilaci v průběhu 20. stol. Zároveň se budu věnovat islámským financím a způsobu, jakým bohaté arabské státy přispívají muslimům ve státech chudších a v místech, kde islám není většinovým náboženstvím nebo je praktikovaný jinak, než fundamentalisticky. Rozeberu způsoby islámské charity i konkrétní toky peněz ze Zálivu do Bulharska a jejich vliv na Pomaky, kteří jsou jejich hlavními příjemci. Oproti tomu v práci postavím bulharské Turky, kteří mají tradice pevněji zakotvené a silného partnera hned za hranicemi. Turecký vliv na islám v Bulharsku zasadím do širšího, celobalkánského kontextu. Na základě této komparace by mělo vyniknout, proč je pomacká menšina k přijímání cizího fundamentalismu náchylnější, než menšina turecká.

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):

Odřej Beránek a Pavel Tupek, *Dvojitá tvář islámské charity* (Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2008).

Ali Eminov, „Turks and Tatars in Bulgaria and the Balkans,” *Nationalities Papers* 28, č. 1 (březen 2000): 129-164.

Kristen Rogheh Ghodsee, *Muslim lives in Eastern Europe: gender, ethnicity, and the transformation of Islam in postsocialist Bulgaria* (Princeton: Princeton University Press, 2010).

Luboš Kropáček, *Islámský fundamentalismus* (Praha: Vyšehrad, 1996).

Iva Kyurkchieva, et al. „Regions, Minorities and European Integration”, *Romanian Journal Of Political Science* 7, č. 1 (jaro 2007): 24-57.


[…]


Situace, která nastala po pádu železné opony, se aktivněji chopili právě Arabové. Razantně vystoupili na ochranu Bosňáků před srbskou i chorvatskou agresí a případnou christianizací, či westernizací hrozící v případě masového útěku Bosňáků z rozpadající se Jugoslávie na Západ. Turecko se v jugoslávských válkách také angažovalo, ale jeho aktivity zůstaly těmi arabskými jasně zastíněny.¹¹⁹ Jenže v současné době na Balkáně stop po saláfijském angažmá ubývá. Öktem o 90. letech píše jako o období „wahhábského intermezza“, které je již u konce.¹²⁰ Tolik diskutovaný arabský vliv je napříč balkánským poloostrovem nahrazován vlivem tureckým.

Až na výjimky se tedy zdá, že turecké obnovování starých súfijských zvyků pomocí průhledných kroků zpevňujících vazby bulharských i balkánských muslimů a především Turků na Turecko, je úspěšnější strategií než někdy pokoutné snahy saúdských fundamentalistů. Mezi zmíněné výjimky patří některé z nejchudších oblastí

¹¹⁹ To se dá samozřejmě přičíst především napojením některých saúdskoarabských organizací na terorismus, které vzbudilo velkou mediální pozornost.

¹²⁰ Öktem, „Global Diyanet and Multiple Networks“.

Kosova¹²¹ a také několik bulharských městeček a vesnic s většinou pomackou populací.

Identita Pomaků je konstantně předmětem debat. Ať už si jejich původ připisují Řekové, Turci nebo Bulhaři, zůstávají Pomaky. K jakému původu se hlásí oni sami je těžké říct, protože odpověď na tuto otázku často přizpůsobují podle toho, kdo a za jakých okolností se ptá. Například ve sčítání obyvatelstva v roce 1992 se jich tisíce přihlásilo k turectví a označilo turečtinu za svůj mateřský jazyk, ačkoli turecky mluvit neumí.¹²²

Naproti tomu Turci s hledáním identity problém nemají a nic na tom nezměnil ani Živkovův „obrodný proces“. Dění, které následovalo po konci komunismu, Turky z tohoto pohledu zasáhlo jedinečně pozitivně, protože jim umožnilo navázat vztahy se státem, kam v zásadě sahají jejich kořeny.

Pomaky se Turecku většinou přilákat nepodařilo. Schizma ve vedení Hlavního muftiátu v Sofii a s ním související politický boj je zanechal osamocené. V této době se navíc Turecko neorientovalo na Balkán tak silně jako od roku 2002, kdy se k moci dostala AKP. Vztahy tehdejší zahraniční politika Turecka navazovala především po turecké linii a proto se i *Diyanet* orientoval především na Turky a ne na muslimy všeobecně. Jeho činnost byla navíc poznamenána mnohými chybami. Příkladem může být malá připravenost z Turecka přichozích duchovních na práci v místě, kam přišli nebo zdánlivě banality jako nepřesné překlady náboženských textů.

Jak bylo zmíněno výše, Pomaci projevují pozoruhodnou odolnost vůči asimilaci a často se staví do opozice vůči většině. Vidět je to na příkladu z Rodop, kde se Pomaci hlásí k turectví tam, kde většinu tvoří Bulhaři, a k bulharství tam, kde žijí hlavně Turci. Příchod arabských misionářů jim poskytl příležitost odmítnout obě identity, které jim byly po desetiletí z vnějšku vnucovány, a přijmout identitu úplně odlišnou. Praktikování „pravého“ islámu, „nezdeformovaného“ synkretickými prvky vznikajícími v důsledku staletí kontaktu s jinými náboženstvími, umožňuje Pomakům stavět se nad Turky praktikujícími „špatný“ islám. Když saúdští misionáři svá slova podpořili i finančními argumenty, nebylo pro wahhábismus už nejspíš tak složité se v jednom z nejchudších regionů Evropské unie uchytit.

¹²¹ Beránek, Ťupek, *Dvoji tvář islámské charity*: 126.

¹²² Ragaru, „Islam in Post-Communist Bulgaria“: 304.

Summary

The thesis describes the main external influences on the two biggest Muslim minorities of Bulgaria – the Turks and the Pomaks (Bulgarian speaking Muslims). There are around 800 thousands of the Bulgarian Turks and 200 thousands of Pomaks in Bulgaria and both of these ethnic groups were subject to a number of assimilation campaigns during the 20th century. These campaigns, which aimed at the Pomaks more often, because it was easy to say they are Bulgarians, are considered the first important "external" influence. These national projects ended with the fall of the Communist regime.

The other influences, which are described in the text, are more contemporary. They took place (or are taking place) after the fall of the Iron curtain and until today. One of them is the foreign policy of Turkish Republic, led especially by the Presidency of religious affairs (the *Diyanet*). *Diyanet's* aim is to revive Islam in countries that were under the atheist Communist rule for decades. The second foreign influence comes from Saudi Arabia. The Gulf country seeks to spread a fundamentalist version of Islam – the Wahhabism or Salafism. Saudis do it through numerous charity organizations, which are active all over the world. Some of these foundations that were active in Bulgaria, too, had a reputation for cooperating with terrorists.

The Arabians succeeded in converting Pomaks in some south Bulgarian villages from the traditional Sufi Islam to the fundamentalist Wahhabism. This thesis concludes that they achieved this not thanks to their links to terrorism, but because they cleverly used the internal political situation in Bulgaria. In the crucial mid-1990s the Muslim leaders in Bulgaria fought for power and money and didn't control the flow of money.

Despite the Pomaks' ethnic identity was contested for a long time, they always maintained their uniqueness. However, as the Muslim leaders fought among themselves and the money from the Chief Muftiat in Sofia stopped coming to the Pomaks, they opened to the Arabian charities and accepted „their” faith. This allowed the Pomaks to claim that they are the „true” Muslims and to finally fully differentiate from both the Bulgarians and the Turks.
