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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Předkládaná práce porovnává působení arabských a tureckých vlivů na fungování islámských institucí i na život
muslimských menšin v současném Bulharsku. Jedná se o případovou studii, v níž autor staví proti sobě teorie britsko-
tureckého politologa Kerema Öktema o sílícím tureckém vlivu na muslimské populace na Balkáně a o přechodné
povaze vlivů arabských („wahhábitské intermezzo“) a zjištění antropoložky Kristen Ghodsee, že v případě bulharských
Pomaků v některých částech Rodop je arabský vliv podstatně hlubší a dlouhodobější. Sám autor však zdůrazňuje, že
jeho cílem není Öktemovu teorii vyvrátit, ale doložit, že Bulharsko je zvláštnímpřípadem, mimo jiné i proto, že zde
z různých důvodů nepůsobí plná škála institucí prosazujících turecký vliv v ostatních balkánských zemích (nejsou zde
přítomny gülenovské školy, jelikož Bulharsko není rozvojovou zemí, nepůsobí zde ani Turecká rozvojová agentura –
TİKA). V jednotlivých kapitolách autor postupně rozebírá vývoj bulharských muslimů v průběhu dvacátého století
(s důrazem především na pomacké etnikum, což odpovídá zaměření a cílům práce), strukturu islámských duchovních
organizací v postkomunistickém Bulharsku a dále formu a konkrétní projevy arabských a tureckých vlivů na
muslimskou menšinu v zemi. V závěru mimo jiné vysvětluje, proč je wahhábismus populárnější u Pomaků než
u etnických Turků.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické
ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Hlavní téma práce nelze pokládat za zcela nové, nicméně způsob jeho uchopení, tedy konfrontace a v důsledku
i určitá syntéza dvou protichůdných konceptů, lze pokládat za inovativní a přínosné. Práce je napsána poměrně
pečlivě, s jasnou a v úvodu srozumitelně zdůvodněnou strukturou. Jednotlivé kapitoly na sebe obsahově
i stylisticky dobře navazují, určitou výhradu lze mít snad jen k jisté asymetrii v rozsahu jednotlivých kapitol, kdy
arabským vlivům je věnován více než dvojnásobný prostor oproti vlivům tureckým. Práce se opírá o poměrně
širokou heuristickou základnu sestávající převážně z relevantních zdrojů od v oboru uznávaných autorů, včetně
odpovídajícího počtu primárních zdrojů, sestávajících převážně z oficiálních dokumentů a jiných materiálů
studovaných islámských institucí. Celkově autor téma uchopil vzhledem ke stupni svého studia nadprůměrně
zdařile.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická
úprava, formální náležitosti práce apod.):
Po formální stránce text obsahuje všechny požadované náležitosti, autor cituje správně a relativně často, grafická
úprava je poměrně pečlivá. Text je psán čtivým jazykem, který se místy může blížit publicistickému stylu ( „Šátky
zahalují ženám vlasy, tváře mužů zarůstají vousy, šíří se arabský pozdrav a mešity se v pátek plní věřícími jako snad
nikdy dřív.“), nicméně žurnalismy jako ten výše uvedený jsou spíše ojedinělé a obecně práci lze pokládat za
odborný text.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek, naplnění cíle apod.):
Celkově je práce velmi dobře napsanou případovou studií konfrontující a v závěru zčásti i smiřující dvě protichůdné
teorie od významných a známých autorů. Věcně i formálně je práce nadprůměrná, její nejvýraznější slabou stránkou
je snad určitá nevyváženost v míře pozornosti věnované oběma srovnávaným vlivům.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
– V textu často srovnáváte postoje bulharských Turků a Pomaků, někde i popisujete jejich neshody. Jaký byl

v těchto sporech postoj třetího početně významného muslimského etnika v zemi, tedy Romů?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě, a i přes dílčí nedostatky, které jsem výše popsal, navrhuji komisi, aby práci
hodnotila jako výbornou, zvláště, pokud bude kvalifikovaně odpovězena položená doplňující otázka.

Datum: 5. 6. 2014 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo
přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné
(např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto
dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.